ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití 3D modelu budovy k řízení BOZP

během výstavby administrativního projektu

Bc. Anna Petrová

2017

Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Váchal Arquitecto Técnico

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze: 8. 1. 2017

………………………………..

Anna Petrová

Poděkování

Za ochotu, trpělivost a vstřícnost při konzultacích bych ráda na tomto místě

poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Ing. Tomášovi Váchalovi Arquitecto

Técnico.

Dále děkuji společnosti SKANSKA a.s. za zapůjčení podkladů pro vypracování

diplomové práce a Ing. Janu Šourkovi a Albertu Zulpsovi, M.Arch. za cenné rady a

informace.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petrová Jméno: Anna Osobní číslo: 396450

Zadávající katedra: Katedra technologie staveb

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Příprava, realizace a provoz staveb

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Využití 3D modelu budovy k řízení BOZP během výstavby administrativního projektu

Název diplomové práce anglicky: Use of 3D Model of Building in Management of Health and Safety during

Development of Administration Building

Pokyny pro vypracování:

V práci bude zpracováno následující:

-stručné vysvětlení pojmu BIM a jeho využití v ostatních odvětvích

-popis projektu šetřené budovy

-rešerše české legislativy týkající se BOZP na staveništi

-analýza rizik s vážným potenciálem

-popis fyzických opatření v návaznosti na rizika a legislativní požadavky

-obecný návrh prvků zařízení staveniště

-grafické zapracování bezpečnostních opatření a prvků zařízení staveniště do 3D modelu

-návrhy vužití 3D modelu pro BOZP ve fázi plánování i realizace

-návrh osob odpovědných za práci s BIM ve vetší stavební firmě

Seznam doporučené literatury:

Nařízení vlády č. 262/2006 Sb.;

Zákon č. 309/2006 Sb.;

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.;

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

Jméno vedoucího diplomové práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto técnico

Datum zadání diplomové práce: 6.10.2016 Termín odevzdání diplomové práce: 8.1.2017

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou

poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést

v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské

závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

11. 10 2016

Abstrakt

Využití 3D modelu budovy k řízení BOZP během výstavby administrativního

projektu.

Tato diplomová práce zkoumá možnosti využití systémů BIM v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na reálném projektu. Vychází z přehledu české

legislativy týkající se bezpečnosti ochrany zdraví při práci, zejména na staveništi. Na

základě legislativních požadavků a na základě vybraných rizik jsou navržena

příslušná opatření. Práce sleduje, jaké výhody přináší spojení inteligentního 3D

modelu budovy s oblastí prevence rizik. Zároveň popisuje práci s modelem,

očekávanou budoucnost této tematiky a rozdělení jednotlivých úkolů na přípravě

BIM podkladů ve větší stavební firmě.
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Abstract

Use of 3D Model of Building in Management of Health and Safety during

Development of Administration Building

This diploma thesis studies how could be BIM systems helpful in health and safety

domain during process of construction of real project. It is based on review of

requirements of Czech law, which is oriented on health and safety issues, especially

on construction site. Designed arrangements come from chosen hazards and

legislative requirements. This paper deals with opportunities which the relation

between intelligent 3D model and prevention of hazards brings. Procedures with 3D

model, expected future of this topic and responsibilities for particular steps in

preparation of BIM data in bigger construction company are described in this thesis

as well.
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ÚVOD

Je všeobecně známo, že práce na stavbě patří s ohledem na zdraví pracovníků

k jedněm z nejrizikovějších. Ačkoliv se počty pracovních úrazů dlouhodobě snižují,

ke smrtelným úrazům a úrazům s pracovní neschopností na stavbách stále dochází a

přáním snad každého je, aby se tyto situace vyloučily úplně. Jistě není potřeba

zmiňovat časový a finanční dopad na průběh výstavby, pokud k nějakému úrazu na

staveništi dojde. To jsou však bohužel ty nejméně významné následky zranění

pracovníka. Z toho důvodu je v dnešní době, která se vyznačuje pokrokem

technologií a zkracováním harmonogramů, trendem i zlepšování pracovního

prostředí a rozvíjení bezpečnosti.

V bezpečnosti je jedním z důležitých faktorů plánování. Je velmi těžké vyhodnotit

před zahájením stavby všechna rizika a reagovat na ně. Naštěstí vývojem prochází i

projektová dokumentace a ze 2D výkresů se postupně přechází na digitální 3D

modely budovy, podle kterých se dnes ve světě i v České republice hojně staví, a

dávají nám velmi konkrétní představu o projektu již před započetím výstavby. Toto

vnímám jako možnost ještě více napomoci zlepšení podmínek BOZP ve stavebnictví

a proto jsem se rozhodla v této práci prověřit, jak by mohlo spojení informačního

modelu budovy a BOZP fungovat.

Cíle diplomové práce

 Vytvořit přehled legislativních předpisů zaměřených na BOZP v ČR

 Identifikovat bezpečnostní rizika během výstavby

 Navrhnout opatření k eliminaci rizik dle příslušné legislativy

 Vymodelovat některá z navržených opatření pomocí nástrojů BIM

 Navrhnout a vyzkoušet využití BIM pro BOZP

 Navrhnout osoby odpovědné za jednotlivé činnosti při použití BIM pro

potřeby BOZP
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1. VYSVĚTLENÍ POJMU BIM A JEHO POUŽITÍ

V OBLASTECH MIMO BOZP

Pod anglickým zněním zkratky BIM se skrývají dva významy. Prvním je

Building Information Management a druhým je Building Information Modelling.

Oba se dají přeložit jako informační či inteligentní model budovy. Je to digitální

model budovy, který lze použít od plánování, přes výstavbu až po fázi užívání

budovy, tedy po kompletní dobu životnosti budovy. Neznalý uživatel by se mohl

domnívat, že jde pouze o 3D model budovy, který podpoří představivost investora.

Tento inteligentní model však plnohodnotně nahrazuje klasickou 2D projektovou

dokumentaci a navíc obsahuje veškerá data o budově od prvotního návrhu, výstavby,

správy budovy až po její demolici. Zároveň také data o všech použitých stavebních

materiálech, prvcích pro TZB a všech zařizovacích objektech. Můžeme se tedy

dozvědět takové informace jako je např. typ výrobku, výrobce, cena a celkový počet

prvků v modelu. Díky automatizovanému vykazování množství materiálů lze snadno

vygenerovat naprosto přesné výkazy výměr, které se kontinuálně mění a doplňují

během jakýchkoliv změn projektové dokumentace. Tato vlastnost umožňuje

stavebním firmám přesněji vyhotovit rozpočet stavby a investorovi lépe sledovat

náklady.

Do virtuálního modelu budovy se zakreslují všechny profese a stavební objekty

najednou. Od řešení statiky konstrukce, přes stavební řešení až po rozvody sítí

zdravotechniky, vzduchotechniky, vytápění, silnoproudu a slaboproudu.

Dokumentace je díky tomu již od samého začátku dokonale zkoordinovaná a sdílení

dat probíhá na mnohem sofistikovanější úrovni.


[…]


může si určit zvláštní požadavky nad rámec legislativy, proto je v matici uvedeno, že

konzultuje návrh opatření BOZP. U ostatních úkolů pouze dostává informace o jejich

průběhu. Hlavním úkolem stavbyvedoucího je provádět stavbu dle modelu a HMG,

ale může se jako doprovod účastnit i kontrolních prohlídek.
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Tab. č. 4 Matice odpovědností

Zdroj vlastní

96

ZÁVĚR

V současné době jsou dostupné mnohé nástroje BIM, které umožňují řadu

nových využití. Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat, jak by tyto nástroje

mohly být nápomocny při zajišťování BOZP na staveništi. K tomu však bylo

zapotřebí zjistit širší souvislosti, pro které byly stanoveny dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem bylo sestavit přehled legislativních předpisů, kterými je potřeba

se řídit při zajišťování BOZP na českých stavbách. Byly tedy jmenovány

nejdůležitější právní předpisy, které souvisí s tímto tématem, také bylo vysvětleno,

z čeho naše legislativa historicky pramení, a u nejdůležitějších dokumentů bylo

popsáno, co je jejich obsahem. Zákonů, nařízení vlády a vyhlášek je nepřeberné

množství, proto byly některé pouze zmíněny. Tímto je první cíl považován za

splněný.

Druhým dílčím cílem bylo provést identifikaci hlavních bezpečnostních rizik během

realizace zadané stavby. Celá výstavba byla pro účely této práce rozdělena na 4

etapy, kterými jsou výkopové práce, hrubá stavba, dokončovací práce a terénní

úpravy. Poté byl sestaven seznam rizik pro každou z těchto etap. Nebylo účelem

provést komplexní analýzu rizik, ale uvést pouze seznam, na základě kterého bude

možné navrhovat opatření aplikovatelná v BIM. Toto bylo splněno.

Na základě seznamu rizik byly postupně navrhovány kroky k jejich eliminaci. Byla

podrobně popsána technická řešení a opatření tak, aby se při jejich dodržení na

stavbě nevyskytovala nebezpečná místa a byly naplněny požadavky příslušných

předpisů. Kromě toho bylo také zpracováno schéma zařízení staveniště, jako podklad

pro model, do kterého je možné bezpečnostní prvky zakomponovat. Byly vybrány

prvky pro BOZP, které byly vyhodnoceny jako vhodné pro umístění do 3D modelu.

Tímto je třetí cíl splněn.

Následně již začala práce v BIM. Bylo vybráno vhodné softwarové vybavení a

popsáno, co znamená pojem rodina. Postup vytváření rodiny byl podrobně popsán a

poté bylo vymodelováno 24 navržených prvků jako samostatných rodin. Vizualizace

všech, včetně 3 převzatých rodin, jsou přehledně uvedeny v tab. č. 2. Dále bylo
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potřeba připravit převzaté modely administrativní budovy na následující práci. Za

tím účelem byly vyfiltrovány pouze potřebné konstrukce a k modelu monolitických

konstrukcí byl připojen převzatý model zařízení staveniště. Do takto upravených

modelů byly osazeny rodiny BOZP. Cíl vymodelování navržených opatření nástroji

BIM byl splněn.

Šestá kapitola se již věnuje zhodnocení dosavadní práce. Jsou v ní popsána různá

využití vytvořených modelů po dobu životnosti výstavbového projektu. Způsoby

využití jsou zkoumány pro fázi plánování, realizace a užívání budovy. Zmíněno je

zde zejména vytváření různých výukových a školících videí modelu staveniště,

vytváření modelů kolektivní ochrany nebo lešení a následné vykazovaní výměr

pomocí automatických funkcí BIM, napojení modelu na harmonogram a díky tomu

včasné odhalení kritických míst stavby, usnadnění logistiky materiálu a v neposlední

řadě snadnější provádění kontrol staveniště nebo zařízení. Na řešeném projektu byly

vybrané funkce vyzkoušeny a popsán postup. Vzhledem k tomu, že metodika BIM

má nevyčerpatelné možnosti, jsou stále navrhovány další varianty její aplikace.

V této práci jsou pomocí zkušeností ze zahraničí popsány dvě technologie, které by

mohly do budoucna dorazit i do České republiky. Jsou jimi Real Time Location

System a automatizovaná prevence rizik během návrhu. Díky navržení a vyzkoušení

mnoha způsobů použití nástrojů BIM pro řízení BOZP na stavbě je hlavní předmět

této práce naplněn.

Na závěr byla sestavena matice odpovědností za balíčky všech úkolů zmíněných

v předešlých kapitolách této práce. Tato matice by mohla být použita při rozdělování

rolí mezi zainteresované osoby na projektu nebo ve větší stavební firmě, kde bude

BOZP plánováno a realizováno za implementace BIM. Poslední cíl je tím splněn.

Účelem této práce nebylo pouze teoreticky popsat nabízející se výhody, ale také ve

skutečném projektu otestovat, jestli je možné navržená využití vůbec realizovat.

V dnešní době je trendem sdílení informací pomocí internetových platforem. Díky

tomu jsou dostupné řady návodů a instruktážních videí pro práci v BIM a pokud

uživatel narazí při práci na problém, zpravidla na veřejných diskuzích najde

okamžitě řešení. V této práci je tedy důkaz, že i laik se může v poměrně krátkém

98

časovém období naučit BIM využívat. Je zde také díky porovnání kontrolní

prohlídky stavby pomocí aplikace BIM 360 Field a tabletu a klasickým způsobem

pomocí textového editoru a fotoaparátu prokazatelně vyčíslena časová úspora při

nasazení BIM na projekt. Ostatní materiály zpracované v této práci bohužel nebyly

při realizaci řešené stavby použity, ale je nepopiratelné, že by řízení BOZP výrazně

zefektivnily.
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