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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití 3D modelu budovy k řízené BOZP během výstavby administrativního
projektu

Jméno autora: Bc. Anna Petrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Edvard Marhold
Pracoviště oponenta práce: Skanska, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracovatel si zvolil téma, které je širokého záběru a zároveň je poměrně aktuální, v době rozšířené aplikace BIM. Zadání
vyžaduje praktickou znalost z oblasti BOZP, stavebních a technologických postupů vč. uživatelských zkušeností z oblasti
použití projektování 3D.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vzhledem k širokým možnostem uplatnění 3D modelování bylo vybráno to nejpodstatnější, kdy je během realizace hrubé
stavby, největší pravděpodobnost výskytu úrazu či pochybení lidského faktoru. Velmi vhodně je pracováno s projekčními
podklady, které vedou k lepší představě a orientaci vzhledem k plánované výstavbě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Byl zvolen správný postup řešení problému, ve kterém bylo myšleno i na dílčí články pracovního řetězce, jako jsou cizojazyční
pracovníci na našich stavbách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Předložená práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Zároveň je vidět, že si je studentka vědoma podstaty legislativních
a právních výkladů, bez kterých by nebylo možné dané téma rozvíjet a v rozumné míře aplikovat do praxe.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je od počátku vhodně strukturována a je snadné se v ní orientovat, případně dohledat potřebné zdroje informací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou vhodně popsány a adekvátně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Bez nutnosti doplnění.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově danou práci hodnotím velmi pozitivně. Dané téma bylo zvoleno adekvátně potencionálnímu riziku během
výstavby a je jedno, zda se jedná o konkrétní stavbu Visionary či jde o riziko napříč stavebním trhem.

1. V průběhu zpracování jsou zmíněny výhody aplikace 3D modelu, ale určitě jsou i nevýhody, jaké?

2. Dá se vyhodnotit, jaký užitek má 3D model v oblasti BOZP pro stavební trh?

3. Projekt Visionary, je projektem komerčním. Je možné 3D model budovy aplikovat i na rezidenční projekt,
který je v porovnání s komerčním, náročnější na prostorovou strukturu a větší návaznost postupových
technologií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2017 Podpis: Ing. Edvard Marhold